
 
 
 
 

Moravskoslezská liga 
 

v požárním útoku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deset ligových ročníků 
2003 - 2012 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„Liga vzniká za účelem zvýšení motivace a soutěživosti těch nejlepších družstev             
v požárním útoku a tím pádem i za účelem zatraktivnění jednotlivých soutěží 
zahrnutých do Ligy.“ 
     (Pravidla MSL 2003 – Závěrečná ustanovení) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2003 
 

 
Ustavující schůze Moravskoslezské ligy proběhla 28.2.2003 ve Staré Vsi               

nad Ondřejnicí. Byla zde dohodnuta první společná pravidla (např. každé družstvo si 
smí půjčit maximálně 2 členy, savice se pro rok 2003 nesmí dotýkat země), každý 
z přítomných zájemců se také stal pořadatelem MSL 2003. První ligový ročník              
se uskutečnil pouze v mužské kategorii a krom 15 pořadatelů se jí účastnila také 
družstva Košatky, Větřkovic a Luboměře. 

5. kolo ve Staré Vsi byla noční soutěž, 9. kolo v Tísku terénní soutěž a 10. kolo 
v Horní Suché na 3B. Historicky první kolo 14.6.2003 na Lubně vyhráli muži Metylovic   
a prvními vítězi Moravskoslezské ligy se stali muži Prchalova. 

Slavnostní ukončení ligy se konalo na Nové Vsi. 
 

 

 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2004 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2004 
 

 
V tomto roce vznikla ženská kategorie. Sbory s mužskými účastníky v lize 

pořádaly mužská kola (17), sbory s ženskými družstvy pořádaly ženská kola (10).             
O pořadatelství se už neucházely Fryčovice, naopak novými pořadateli se staly 
Vlčovice, Košatka, Trojanovice a Petřvaldík. Změnilo se bodování (které v mužské 
kategorii vydrželo dodnes) a začaly být udělovány body za účast. V tomto ročníku 
v ženském družstvu mohl startovat jeden muž nebo jedna půjčená žena. 

Vedle deseti ženských družstev se novými účastníky stali muži Trojanovic, 
Petřvaldíku, Karviné-Hranic, Vrbice, Marklovic a Janovic, naopak odešli muži Fryčovic. 

Slavnostní ukončení ligy se konalo v Jistebníku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2005 
 

 
Poprvé došlo k volbě pořadatelů tajným hlasováním. Dolní Lištnou, Horní Suchou, 

Novou Ves, Vlčovice a Výškovice tak nahradily Větřkovice a Vrbice. Počet kol se ustálil 
na patnácti, ženská a mužská ligová kategorie probíhala na společných soutěžích. Kolo 
ve Vrbici však pro poruchu časomíry nebylo bodováno. V pravidlech je upraveno 
půjčování členů, které se nezměnilo až do současnosti – v mužském družstvu                   
max. jeden půjčený muž, v ženském družstvu max. dvě půjčené ženy. 

Ligu opustili muži Nové Vsi, Horní Suché a ženy Dolní Lištné, přistoupily ženy 
Marklovic, Jistebníku, muži Bartovice B, Libhošť, Proskovice, Svinov a na jeden rok                
i Kojkovice B a Lukavec. 

Ukončení ligy pořádala Stará Ves. Vzniká Občanské sdružení Moravskoslezská 
liga v požárním útoku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2006 
 

 
Moravskoslezská liga dospěla už do svého čtvrtého ročníku, vítěz v mužské 

kategorii se však nemění. Prchalov vyhrál devět z patnácti kol a jeho náskok byl                  
na konci zdrcujících 91 bodů. V ženské kategorii obhájila své vítězství Stará Ves,                
byť k titulu tentokrát stačila jen dvě prvenství na jednotlivých kolech. 

Tísek a Větřkovice mezi pořadateli nahradili Karviná-Hranice se Svinovem. 
V mužské kategorii už nepokračovali Luboměř, Lukavec a Kojkovice B, s ženskou               
se rozloučily Marklovice a Tísek. Ligovými nováčky se stali muži Písečné, Kozmic                
a Plesné, prvních šest kol absolvovaly také Oprechtice ženy B. 

Ukončení ligy pořádali lubenští hasiči ve Frýdlantě n.O. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2007 
 

 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2007 
 

 
Z patnáctky ligových pořadatelů pro rok 2007 mizí Prchalov a z důvodu neúčasti 

na volbě kol také Mošnov, nahrazují je premiérově Kozmice a po roční pauze také 
Větřkovice. Soutěž ve Větřkovicích je z důvodu nepříznivého počasí odložena, a tak se 
na ní rozhodnutím ligových družstev body neudělují. 

Oproti předcházejícímu roku se do ligy nepřihlásili muži Dolní Lištné, Výškovic, 
Tísku a Janovic, ženy Vlčovic, Mošnova  a Oprechtice B. Nahradili je muži Bartovice C, 
Lesní Albrechtice, Luboměř, Rychaltice, Kozmice B a ženy Rychaltice. V mužské 
kategorii popáté v řadě vítězí Prchalov, v ženské poprvé Bartovice. 

Ukončení MSL se konalo stejně jako předcházejícím roce ve Frýdlantě n.O. v režii 
SDH Lubno. 

28.4.2007 se v Lučině rozjíždí Moravskoslezská liga mladých hasičů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2008 
 

 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2008 
 

 
Ani dvě kola volby pořadatelů nerozhodly o tom, jestli bude MSL 2008 

v Metylovicích nebo Rychalticích, a tak je ligových kol s oběma šestáct. Oproti 
předcházejícímu roku jedno z kol nezavítá do Košatky a Větřkovic, mezi pořadateli je 
nahrazují Prchalov, Mošnov a Rychaltice. Soutěž ve Staré Vsi z důvodů vydatných 
dešťů odložena. Při hlasování o bodování tohoto kola jsou pak družstva rozdělena na 
dvě poloviny, protože přistoupeno k rozdělení ženského a mužského kola. Muži kolo 
ve Staré Vsi bodovat nechtějí, ženy ano. Pro příště je už stanoveno, že odložené ligové 
kole se bodovat nebude. 

Prchalov se do Moravskoslezské ligy nepřihlašuje a míří na Extraligu, přesto jedno 
z kol MSL pořádá. Uvolněný trůn v mužské kategorii obsazují Bartovice B. Mezi ženami 
Jistebník vyhrál na osmi kolech a patří mu tak i celkové prvenství. 

Tento ligový ročník je v ženské kategorii bez Metylovic, naopak se vracejí 
Vlčovice. V mužské kategorii vedle Prchalova chybí i Větřkovice a Libhošť, nováčky 
jsou Malenovice, Mistřovice, Kunčice p.O. a Martinov. 

Nově jsou povoleny tretry a spoje jsou „na papír“. 
Slavnostní zakončení tohoto ligového ročníku pořádali hasiči Svinova v Pustkovci. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2009 
 

 
Prchalov se vrací do ligy, ale poprvé je poražen. V obou kategoriích vítězí 

Bartovice. V mužské kategorii jsou na nejvyšší příčce Bartovice B vystřídány jejich 
áčkem. K celkovému triumfu jim stačí vyhrát na dvou ligových kolech. 

Z MSL odcházejí muži Trojanovic, Jistebníku, Luboměře, Proskovic, Plesné                     
a Martinova, vracejí se ženy Metylovic, muži Prchalova a Větřkovic. Na jednu sezónu 
se do MSL zapojují i muži Bukovce. 

Mezi pořadateli Jistebník, Prchalov a Trojanovice střídají Košatka a Větřkovice. 
Ligových kol je opět patnáct. 

Oproti předcházejícím letům není bank dělen podle celkového umístění v dané 
kategorii, ale za umístění na jednotlivých kolech. Pořadatelem kola MSL může být 
pouze účastník ligy. 

Ukončení ligy se podruhé konalo v Jistebníku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2010 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2010 
 

 
Ročník 2010 je oproti předcházejícímu bez mužů Bartovic B, Lesních Albrechtic, 

Kunčic p.O. a Bukovce, žen Metylovic, Kojkovic a Vlčovic. Naopak nováčky v mužské 
kategorii jseou Prchalov B, Kozlovice, Svinov B, Karviná-Louky, po čtyřleté pauze se 
vracejí ženy Marklovic. V patnáctce pořadatelů jsou Rychaltice nahrazeny 
Malenovicemi. 

Zakončení MSL pořádala v Bohumíně Vrbice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2011 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2011 
 

 

 
Mezi pořadateli Karvinou-Hranice střídá Písečná. Z ligy mizí muži Prchalov B, 

Karviná-Hranice, Bartovice C, Rychaltice a ženy Rychaltice. Vracejí se muži Plesné, 
Bartovic B, Metylovic, nováčky jsou ženy Kozmic a Mistřovic. 

Došlo k úpravě Stanov MSL a také drobným změnám v pravidlech. Nově se savice 
nesmí dotýkat země. Vzniká veteránská kategorie nad 35 let, která má několik výjimek 
z Pravidel MSL. 

Ukončení ligy se zhostily Větřkovice. 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Moravskoslezská liga v požárním útoku 2012 
 

  

 
V patnáctce pořadatelů jsou Písečná a Kojkovice nahrazeni Karvinou-Loukami               

a Prchalovem. V mužské kategorii se neobjevují Kojkovice, Písečná a Plesná, naopak 
přicházejí Vrbice B, Dolní Lhota, vrací se Prchalov B, po osmi letech Horní Suchá            
a Nová Ves, nováčky ženské kategorie jsou Nová Ves a Bartovice B. 

Ukončení ligy podruhé pořádají svinovští hasiči v Pustkovci. 
 
 
 
 



Vítězové Moravskoslezské ligy 
 
 Muži  Ženy  Nad 35 let Starší žáci Mladší žáci 
2003 Prchalov     
2004 Prchalov Petřvaldík    
2005 Prchalov Stará Ves    
2006 Prchalov Stará Ves    
2007 Prchalov Bartovice   Oprechtice Lubno 
2008 Bartovice B Jistebník   Nová Ves Nová Ves 
2009 Bartovice A Bartovice   Nová Ves A Oprechtice 
2010 Prchalov A Bartovice   Oprechtice Petřvaldík 
2011 Oprechtice Oprechtice Oprechtice Oprechtice Lučina 
2012 Bartovice A Bartovice B Svinov  Nýdek A Nová Ves 
 
   

Rekordy Moravskoslezské ligy 
 
Muži na regulérní trati  13,527 Prchalov Vrbice 2010 
Muži    13,507 Prchalov Petřvaldík 2009 
Proud na regulérní trati  13,126 Prchalov L Lubno 2009 
Proud    12,961 Petřvaldík L Petřvaldík 2012 
    
Ženy na regulérní trati  16,40 Stará Ves Mošnov 2005 
Ženy s mužem   16,37 Stará Ves Mošnov 2004 
Proud na regulérní trati  15,879 Oprechtice P Bartovice 2009 
Proud    15,671 Bartovice L Petřvaldík 2011 
Muž na proudu   15,42 Stará Ves L Mošnov 2004 
    
Nad 35 let   15,702 Svinov  Oprechtice 2012 
Proud    15,092 Svinov P Oprechtice 2012 
    
Starší žáci   11,50 Nýdek A Bruzovice 2012 
Mladší žáci   14,376 Nová Ves Brušperk 2008 
 
 
Maximum družstev na ligovém kole 64  Svinov 2007 
Maximum mužských družstev  49  Svinov 2007, Metylovice 2005 
Maximum ženských družstev  17  Metylovice 2006 
Maximum veteránských družstev  5  Malenovice, Oprechtice, Mety- 
       lovice, St. Ves a Bartovice 2012 
 



Zajímavosti Moravskoslezské ligy 
 

Za uplynulých 10 ročníků se Moravskoslezské ligy účastnilo 48 mužských,                     
18 ženských a 6 veteránských družstev. 

Počet mužských družstev kolísal mezi osmnácti (2003) a devětadvaceti (2009), počet 
ženských družstev mezi sedmi (2010) a jedenácti (2005, 2012), veteránská družstva 
byla v roce 2011 čtyři, v roce 20012 jich bylo pět. Minimum ligových družstev tedy bylo 
18 (v roce 2003 jen mužská kategorie), maximum 42 (v roce 2012 M26, Ž11, V5). 

Všech deseti ligových ročníků se zúčastnili v mužské kategorii Bartovice, Košatka, 
Lubno, Metylovice, Mošnov, Oprechtice a Stará Ves, devíti ženských ročníků 
Bartovice, Oprechtice, Petřvaldík a Stará Ves. 

154 ligových kol pořádalo 28 různých sborů. Desetkrát ligové kolo pořádali Bartovice, 
Lubno, Metylovice, Oprechtice a Stará Ves. 

Alespoň jedno ligové kolo vyhrálo 24 mužských, 14 ženských a 5 veteránských 
družstev (muži: 44x Prchalov A, 14x Bartovice A, 11x Petřvaldík; ženy: 25x Bartovice A, 
23x Stará Ves, 19x Oprechtice; veteráni: 3x Oprechtice a Svinov, 2x Bartovice,                
1x Metylovice a Stará Ves). 

5 po sobě jdoucích kol vyhráli muži Prchalova (2006 - Lubno, Oprechtice, Metylovice, 
Svinov, Košatka). Čtyři po sobě jdoucí kola vyhrály ženy Jistebníku (2007 - Jistebník, 
2008 - Rychaltice, Lubno, Oprechtice) a Bartovice B (2012 - Karviná-Louky, Vrbice, 
Petřvaldík, Stará Ves). 

Třikrát úvodní ligové kolo vyhráli muži Prchalova (2006, 2007, 2010) a ženy Jistebníku 
(2005, 2008, 2009). 

Nejdelší sérii v čele ligy zaznamenali muži Prchalova - na 1. místě byli od 6.8.2005    
do 30.6.2007 šestadvacet po sobě jdoucích kol. V ženské kategorii mají nejdelší sérii 
Oprechtice - od 18.6.2011 do 7.7.2012 osmnáct kol v řadě na 1. příčce. 

Nejčastěji byl průběžně v čele mužské kategorie Prchalov A - 81x, Bartovice A 24x, 
Bartovice B a Oprechtice 11x. V ženské kategorii 31x Bartovice A, 23x Stará Ves,                
21x Oprechtice, ve veteránské 5x Bartovice, 4x Oprechtice, 1x Svinov a Metylovice. 

Na 154 ligových kolech startovalo 7738 družstev (průměrně 50,2). 

V uplynulých deseti ročnících všechna ligová družstva absolvovala 5356 soutěžních 
pokusů, že kterých 4346 bylo platných (993 N + 17 D). A tyto platné pokusy dohromady 
trvaly 20 hodin 31 minut 37,224 vteřin (včetně neplatných zhruba 25,5 hodiny). 

Času pod hranicí 14 vteřin dosáhlo 11 mužských ligových družstev (Bartovice A, 
Bartovice B, Kojkovice, Metylovice, Mošnov, Oprechtice, Petřvaldík, Prchalov A, 
Prchalov B, Trojanovice, Vrbice). Pod 17 vteřin se dostalo 9 ženských ligových družstev 
(Bartovice A, Bartovice B, Jistebník, Kojkovice, Metylovice, Mošnov, Oprechtice, 
Petřvaldík, Stará Ves). 



Účastníci Moravskoslezské ligy 
 

  
V roce 2012  publikoval Michal Bílek. 


